QUINTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 5

Servidor(es):
Temporário / THYAGO DA PURIFICAÇAO DOS ANJOS SANTOS
(VIGIA) / 5893384-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487154
ATO: PORTARIA Nº 28/2013-GCAP

Término Vínculo: 27/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / LORENA LOPES DE FREITAS (PROFESSOR) /
57197713-2<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

EXTRATO DO EDITAL Nº 006/2013-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486677

EXTRATO DO EDITAL Nº 006/2013-UEPA
EDITAL DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM EDUCAÇÃO – MESTRADO - ANO ACADÊMICO DE 2013
O Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação da
Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que, no
período de 01 a 08 de março de 2013, estarão abertas as
inscrições ao processo de seleção do Programa de Pós-Graduação
em Educação – Mestrado para entrada no 2º semestre de 2013.
O Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado
receberá as inscrições para o Processo Seletivo de 2013,
conforme calendário e normas estabelecidos neste Edital.
As referidas inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente,
na home page www.uepa.br/mestradoeducacao.
Belém, 08 de fevereiro de 2013.
PEDRO FRANCO DE SÁ
Diretor do Centro de Ciências Sociais e da Educação da UEPA

CONCESSÃO DE MEDALHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486705

A Magnífi ca Reitora da Universidade do Estado do Pará, considerando
os termos da lei n° 5.704, de 13 de dezembro de 1991, torna pública
a concessão da Medalha “Governador Fernando Guilhon” em favor
dos alunos CARLA DOS SANTOS LIMA e FRANCISCO DAS
CHAGAS BORGES NETO, primeiros classifi cados no Programa de
Ingresso Seriado – PRISE e Processo Seletivo – PROSEL do ano
de 2013, certames públicos anual de acesso às vagas nos diversos
cursos ministrados pela Universidade do Estado do Pará.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486846

PORTARIA: 537/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSYANE BRASIL DA SILVA               COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO555867252
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364133049960000    0102000000          339030              4.000,00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486852

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n º 470/13
Data de Admissão: 18/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JANE DO SOCORRO DE MOURA CARDOSO                  COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE IGARAPÉ - ACU
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486865

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 031/13
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALESSANDRA FERNANDA MARTINS RODRIGUES             TECNICO EM CIENCIAS NATURAIS       02/01/2014
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486869

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 017/13
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALEXANDRE CALEJA LIMA                             TECNICO EM ARQUITETURA             02/01/2014
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487005

PORTARIA: N° 514/2013
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51524024/MARIA AUXILIADORA MONTEIRO (PROFESSOR
SUBSTITUTO) / 9.5 diárias (Completa) / de 31/01/2013 a
09/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487008

PORTARIA: N° 515/2013
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57782393/ANA LÍDIA NAUAR PANTOJA (PROFESSOR ADJUNTO
I – 40H ) / 9.5 diárias (Completa) / de 13/01/2013 a
22/01/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487012

PORTARIA: N° 516/2013
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
4180053/MARIA DO SOCORRO CASTRO HAGE (PROFESSOR
ADJUNTO I – 40H ) / 10.5 diárias (Completa) / de 30/01/2013
a 09/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487017

PORTARIA: N° 517/2013
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571933101/LUCILEI MARTINS GUEDES (PROFESSOR AUXILIAR
I – 40H ) / 8.5 diárias (Completa) / de 31/01/2013 a
08/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486979

PORTARIA: N° 508/2013
Objetivo: fazer visita técnica referente ao PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197392/MESSIAS FURTADO DA SILVA (TÉCNICO B) / 0.5
diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486982

PORTARIA: N° 509/2013
Objetivo: ministrar disciplina do PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/VERA LUCIA GOMES TRAVASSOS (COLABORADOR EVENTUAL) /
8.5 diárias (Completa) / de 02/01/2013 a 10/01/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486987

PORTARIA: N° 510/2013
Objetivo: ministrar a disciplina do PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
60213442/ZANETE ALMEIDA GUSMÃO (PROFESSOR
ASSISTENTE III – 40H) / 7.5 diárias (Completa) / de 02/01/2013
a 09/01/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486990

PORTARIA: N° 511/2013
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ROSEVANE LIMA MONTEIRO (COLABORADOR EVENTUAL) / 8.5
diárias (Completa) / de 25/01/2013 a 02/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486993

PORTARIA: N° 512/2013
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/JOÃO LUIZ DA SILVA LOPES (COLABORADOR EVENTUAL) / 7.5
diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 04/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486998

PORTARIA: N° 513/2013
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541947282/MARCIA DE NAZARE SACCO DOS SANTOS
(PROFESSOR SUBSTITUTO) / 8.5 diárias (Completa) / de
01/02/2013 a 09/02/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486965

PORTARIA Nº 433/13 DE 31 DE JANEIRO DE 2013
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou
APROVADO no Estágio Probatório o servidor do CORPO DOCENTE
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminado,
reconhecendo-o APTO para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

HENRY WILLIANS SILVA DA SILVA 55590169-2 PROFESSOR ASSISTENTE I EXCELENTE

MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 434/13 DE 31 DE JANEIRO DE 2012
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou
APROVADA no Estágio Probatório a servidora do CORPO DOCENTE
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminada,
reconhecendo-a APTA para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

ROSINEIDE DA SILVA BENTES 57193236-1 PROFESSOR ADJUNTO I EXCELENTE

MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
ALTERAÇÃO DE CARGA HORARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486968
ALTERAÇÃO DE CARGA HORARIA

PORTARIA Nº 438/13 DE 31 DE JANEIRO DE 2013
REDUZIR de 40(quarenta) horas para 20(vinte) horas, para
a carga horária do servidor FABIO LAMBERTINI TOZZI, Id.
Funcional n° 5889425-1, cargo de Professor Substituto, lotado
na Coordenadoria de Campus de Interiorização - Santarém, a
contar de 18.02.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 456/13 DE 31 DE JANEIRO DE 2013
REDUZIR de 40(quarenta) horas para 20(vinte) horas para
a carga horária do servidor REGIS PILONI MAESTRI, Id.
Funcional n° 5899022-1, cargo de Professor Substituto, lotado
na Coordenadoria de Campus de Interiorização - Santarém, a
contar de 21.12.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONTINUA NO CADERNO 6